البتہ ایک قول چار ہجری کا بھی ہے اور زیادہ تر سات اور پندرہ شوال کا بھی تذکرہ کیا جاتا ہے۔ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم مدینہ سے جمعہ کے روز بعد عصر روانہ ہوئے اور بروز ہفتہ طلوع سورج سے قبل میدان احد پہنچے۔

سیرت خاتم النبیینؐ میں غزوہ احد کی تاریخ حضرت مرزا بشیر احمد صاحبؒ نے ۱۵ شوال ۳ ہجری ۳۱ مارچ ۶۲۴ عیسوی بروز ہفتہ بیان کی ہے۔

اس غزوہ کا سبب یہ ہوا کہ جب غزوہ بدر میں قریش کو عبرتناک شکست ہوئی تو قریش کے سرکردہ لوگوں میں سے، جیسے عبداللہ بن ابی ربیعہ، عکرمہ بن ابو جہل، صفوان بن امیہ اور دوسرے کچھ سرکردہ ابو سفیان کے پاس آئے جن کا اُس تجارتی قافلہ میں مال تھا جو جنگ بدر کا سبب بنا تھا۔